Vestigium
Triadis in omni sensu corporis.
Cap. II

quinq; pertitus est, uidendo, audiendo, olfaciendo, gustando, tangendo. Sed & multū est & nō necessariū, ut omnes hos quinq; sensus id quod quaerimus interrogemus. Quod enim nobis unus eorum renunciat, etiā in ceteris ualeat. Itaq; potissimum testimonio utamur oculorū. Is enim sensus corporis maxime excellit, & est uisioni mētis pro sui generis diuersitate uicinior. Cum igitur aliquid corpus uidemus, hæc tria quod facillimum est consideranda sunt & dignoscenda. Primo ipsa res quā uidemus, siue lapidē, siue aliquā flāmam, siue quid aliud quod uideri oculis potest, quod utiq; iam esse poterat, & anteq; uideretur. Deinde uisio quæ non erat priusquā rem illā obiectam sensui sentiremus. Tertio quod in ea re quæ uideatur quādiū uidetur sensum detinet oculorū, id est, animi intentio. In his igitur tribus, nō solū est manifesta distinctio, sed etiā discreta natura. Primum quippe illud corpus uisibile lōge alterius naturæ est q; sensus oculorū, quo sibimet incidente fit uisio. Ipsaq; uisio quid aliud quā sensus ex ea re quæ sentitur informatus apparet. Quamuis re uisibili detracta nulla sit, nec ulla omnino esse possit talis uisio, si corpus non sit quod uideri queat. Nullo modo tamen eiusdem substantiæ est corpus quo formatur sensus oculorū, cum idem corpus uideatur, & ipsa forma quæ ab eodē imprimitur sensui, qua uisio uocatur. Corpus enim uisum in sua natura separabile est: sensus autē qui iam erat in animante, eius priusquā uideret quod uideri posset, cum in aliquid uisibile incurreret, uel uisio quæ fit in sensu ex uisibili corpore cū iam cōiunctum est & uidetur. Sensus ergo uel uisio, id est, sensus formatu extrinsecus, ad animantis naturā pertinet, omnino aliaq; est illud corpus quod uidendo sentimus, quo sensus non ita format ut sensus sit, sed ut uisio sit. Nā sensus & ante obiectum rei uisibilis nisi esset in nobis, nō distaremus à cæcis, dū nihil uidemus, siue in tenebris, siue clausis luminib;. Hoc autē distamus, quod nobis inest, & nō uidētibus quo uidere possimus, qui sensus uocatur, illis uero nō inest: Nec aliud nisi q; eo parent, cæci appetantur. Itemq; illa animi intentio quæ in ea re quā uidemus sensum tenet atq; utruncq; cōiungit, nō tantum ab ea re uisibili natura differt, quando quidem iste animus illud corpus est, sed ab ipso quoq; sensu atq; uisione, quoniā solius animi est hæc intentio. Sensus autē oculorū nō ob aliud sensus corporis dicitur, nisi quia & ipsi oculi mēbra sunt corporis. Et q; uis non sentiat corpus exanimē, anima tamē cōmixta corpori per instrumentum sentit corporeū, & idem instrumentū sensus uocatur. Qui etiam passione corporis cum quisq; excæcatur interceptus extinguitur, cū idem maneat animus, & eius intentio, luminibus amissis, nō habeat quidē sensum corporis quem uidendo extrinsecus corpori adiungat, atq; in eo uiso figat aspectū, nisu tamen ipso indicet se adēpto corporis sensu, nec perire potuisse, nec minui. Manet enim quidā uidēdi appetitus integer, siue id possit fieri, siue non possit. Hæc igitur tria, corpus quod

uidetur, & ipsa uisio, & quæ utruncq; coniungit intentio, manifesta sunt ad dignoscendū non solum propter propria singulorū, uerum etiam propter differentiā naturarū. Atq; in his cū sensus nō procedat ex corpore illo quod uidetur, sed ex corpore sentiētis animatis, cui anima suo quodam mīro modo cōtemperatur, tamen ex corpore quod uidetur gignit uisio, id est, sensus ipse formatur: ut iam non tantū sensus qui etiā in tenebris esse interger potest, dum est in columitas oculorū, sed etiā sensus informatus sit, quæ uisio uocatur. Gignit ergo ex re uisibili uisio, sed nō ex sola, nisi assit & uident. Quocirca ex uisibili & uidente gignitur uisio, ita sanè ut ex uidente sit sensus oculorum, & aspicientis atq; intuētis intentio. Illa tamen informatio sensus, quæ uisio dicitur, à solo imprimitur corpore quod uidetur, id est à re aliqua uisibili: qua detracta, nulla remanet forma quæ inerat sensui, dum adesset illud quod uidebatur: sensus tamen ipse remanet, qui erat & priusq; aliquid sentiretur: uelut in aqua uestigij tandiu est, donec ipsum corpus quod imprimit inest: quo ablato nūl lum erit, cū remaneat aqua, quæ erat & antequam illa formā corporis caperet. Ideoq; non possumus quidē dicere q; sensum gignat res uisibilis, gignit tamen formā uelut similitudinē suā, quæ fit in sensu, cū aliquid uidendo sentimus. Sed corporis formam quā uidemus, & formā quæ ab illa in sensu uidentis fit, per eūdem sensum non discernimus, quoniā tanta cōiunctio est, ut non pateat discernendi locus. Sed ratione colligimus nequaq; nos potuisse sentire, nisi fieret in sensu nostro aliqua similitudo cōspecti corporis. Nec enim cū annulus ceræ imprimitur, ideo nulla imago facta est, quia nō discernitur, nisi cum fuerit separata. Sed quoniā post ceram separatā manet quod factum est ut uideri possit, propterea facile persuadetur, q; inerat iam ceræ forma impressa ex annulo, & anteq; ab illa separaretur. Si autē liquido humoris adiungeref annulus, eo detracito nihil imaginis appareret. Nec ideo tamen discerneratio non deberet, fuisse in illo humore, anteq; detrahente, annuli formā factam ex annulo, quæ distinguenda est ab ea forma quæ in annulo est, unde ista facta est, quæ detracito annulo non erit, q; uis illa in annulo maneat unde ista facta est. Sic sensus oculorū, nō ideo nō habet imaginē corporis quod uidetur quādiū uideſ, quia eo detracito nō remanet. Ac per hoc tardiorib; ingenij difficultime persuaderi potest, formari in sensu nostro imaginem rei uisibilis, cū ea uidemus, & eandē formā esse uisio nē. Sed q; forte aduerterint quod cōmemorabo, nō ita in hac inquisitione laborabūt. Plerunq; cū diu scule attēderimus quæq; luminaria, & inde oculos clauserimus, quasi uersant in cōspectu qdā lucidi colores parie se ē cōmutat, & minus minusq; fulgentes donec omnino desistat: Quas intelligentiā est reliquias esse formę illius quæ facta erat in sensu, cum corpus lucidū uideretur, pa latimq; & quodāmodo gradatim deficiendo uariari. Nam & insertarum fenestrarū cancelli, si eos forte

forte intuebamur sēpē in illis apparuere colorib;. ut manifestū sit hanc affectionē nostro sensui ex A eare quæ uidebat impressam. Erat ergo etiā cum uideremus, & illa erat clarior & expressior, sed multū cōiuncta cū specie rei eius quæ cernebat, ut discerni omnino non posset, & ipsa erat uisio. Quinetā cū lucernæ flāmula modo quodā diuaticatis radijs oculorū quasi geminatur, duæ uisio nes sunt, cum sit res una quæ uidetur. Singulatim quippe afficiūtur iūdem radij de suo quisq; oculo emicantes, dum nō sinuntur in illud corpus intueni dum pariter cōiuncte cōcurrere, ut unus fiat ex utroq; cōtuitus. Et ideo si unum oculum clauserimus, nō geminū ignem, sed sicuti est unū uidebimus. Curaūt sinistro clauso illa species definit uideri quæ ad dextrū erat, uicissimq; dextro clauso illa intermoritur quæ ad sinistrū erat, & longū est & rei præsentí non necessariū modo querere atq; differere. Quod enim ad suscepā questionem sati est, nisi fieret in sensu nostro quædā imago simillima rei eius quā cernimus, non secundū oculorum numerū flāmæ species geminaretur, cum quidā cernēdi modus adhibitus fuerit, qui possit cōcursum separare radiorū. Ex uno quippe oculo quolibet modo deducēto, aut impresso aut in toro, si alter clausus est, dupliciter uideri aliquid quod sit unū nullo pacto potest. Quæ cū ita sint, tria hæc quādiū diuersa natura quemadmodū in quandā unitatem cōtemperentur meminerimus, id est, species corporis quæ uidetur, & impressa eius imago sensui quod est uisio, sensus ue formatus, & uoluntas animi quæ rei sensibili sensum admouet, in eoq; ipsam uisionem tenet. Horum primum, id est, res ipsa uisibilis nō pertinet ad animātis naturā, nisi cū corpus nostrū cernimus. Alterū autē ita pertinet, ut & in corpore fiat, & per corpus in anima fit enim in sensu, qui neq; sine corpore est, neq; sine anima. Tertiū uero solus anima est, quia uoluntas est. Cum igitur horū trium tam diuersa substantiæ sint, tamen in tantā coeunt unitatem, ut duo priora uix intercedēte iudice ratione, discerni ualeant, species uidelicet corporis qdā uidetur, & imago eius quæ fit in sensu, id est, uisio. Voluntas autē tantā uim habet copulādi hēc duo, ut & sensum formandū admoueat ei rei, quæ certiuit, & in ea formatū teneat. Et si tam uiolēta est ut possit uocari amor, aut cupiditas, aut libido, etiam ceterū corpus animantis uehemēter afficit. Et ubi nō resistit pīgrior duriorq; materies, in simili speciem coloremq; cōmutat: licet uidere corporū uolūtū chameleontis, ad colores quos uidet facillima cōuersione uariari. Aliorū autē animalium quia non est ad cōuersionem facilis corpulentia, fortis plerunq; produnt libidines matrum, quid cū magna delectatione cōspexerint. Quādā enim teneriora atq; ut ita dixerim, formabiliora sunt primordiā seminū, tamen efficaciter & capaciter sequuntur intentionē maternæ animæ, & quæ in ea facta est phantasia, per corpus quod cupide aspet. Sunt exempla quæ copiose cōmemorari possunt, sed unum sufficit de fidelissimis libris, quod

Trium unitas in sensu Cap. III

Voluntas

Quomodo fit hec unitas. Voluntas uero illa quæ hac atq; illac fert & re-
fert aciem formandā cōiungitq; formatā, si ad in-
teriorē phātasiā tota cōfluxerit, atq; à p̄sensia
corporū quæ circūciat sensib⁹ atq; ab ipsis sen-
sibus corporis, animi aciē omnino auerterit, atq;
ad eam quæ intus cernitū imaginē penitus con-
uerterit, tāta offenditū similitudo specieī corpo-
ralis expressa ex memoria, ut nec ipsa ratio diser-
nere sinatur, utrū foris corpus ipsum uideatur, an
intus tale aliquid cogitetur. Nā interdū homines
nimia cogitatione rerū uisibiliū uel illeclī, uel ter-
riti, etiā eiusmodi repente uoces adiderunt, quasi
re uera in medijs talib⁹ actionib⁹ siue passionibus
uersarentur. Et memini me audisse à quodā, q; tā
expressam & quasi solidā specieī fœminei corpo-
ris in cogitando cernere soleret, ut ei se quasi mi-
sceri sentiēs, etiā genitalibus flueret. Tantū habet
uirū anima in corpus suum, & tantū ualet ad in-
dumenti qualitatē uertendā atq; mutandā, quo-
modo homo afficiatur induitus qui cohæret indu-
mento suo. Ex eodē genere affectionis etiā illud
est qđ in somnis per imagines illudimur. Sed plu-
rimū differt, utrum sōpitis sensib⁹ corporis, si-
cūti sunt dormientiū, aut ab interiore cōpage tur-
batis, sicut sunt furentiū, aut alio quodam modo
alienatis, sicuti sunt diuīnantiū uel prophetatiū
animi intētio quadam necessitate incurrat in eas
quæ occuruntū imagines, siue ex memoria, siue
alia aliqua occulta ui, per quādā sp̄iritales mixtu-
ras similiiter sp̄iritalis substantiā, an sicut sanis atq;
uigilantibus interdū cōtingit, ut cogitatione oc-
cupata uoluntas se auertat a sensib⁹, sensibiliū rerum,
tanquam ipsa sensib⁹ sentiantur. Non tantū aut
cum appetēdo in talia uoluntas intendit, siūt istā
impressions imaginū, sed etiā cum deuitandi &
cauēdi causa rapitur animus in ea contuenda que
fugiat. Vnde nō solum cupiendo, sed etiā metuen-
do, infertur uel sensus ipsi sensibilibus, uel acies
animi formāda imaginib⁹, sensibiliū. Itaq; aut me-
tus aut cupiditas, quāto uehementior fuerit, tan-
to expressius format⁹ acies, siue sentiētis ex corpo-
re quod in loco adiacet, siue cogitantis ex imagi-
ne corporis, quæ memoria continetur. Quod ergo
est ad corporis sensum aliquod corpus in loco
hoc est ad animi aciē similitudo corporis in me-
moria: & quod est aspicientis uisio, ad eā speciem
corporis ex qua sensus formatur, hoc est uisio co-
gitantis ad imaginē corporis in memoria cōstitu-
tam, ex qua formatur acies animi: & quod est in-
tentio uolūtatis ad corporis uisum, uisionemq; co-
pulādam, ut siat ibi quedā unitas triū, quāvis eorū
sit diuersa natura, hoc est eadē uoluntatis intentio
ad copulandam imaginē corporis quæ est in me-
moria, & uisionē cogitantis, id est, formā quæ ce-
pit acies animi rediēs ad memoriam: ut siat, & hic
quādam unitas ex tribus, nō iam naturae diuersi-
tate discretis, sed unius eiusdemq; substantiā, quia
hoc totū intus est, & totū unus animus. Sicut aut
cū forma & species corporis interierit, nō potest
ad eā uoluntas sensum revocare cernētis: ita cū

Cap. IIII A imago quæ memoria gerit obliuione deleta est,
nō erit quo aciem animi formandā uolūtatis recor-
dando retorqueat. Sed quia p̄sensia, in bōta
non solum obliuia, uerū etiam non sensa nec exper-
imenta configere, ea quæ non exciderunt augendo,
minuendo, cōmutando, & pro arbitrio compo-
nendo, sepe imaginatur quasi ita aliquid sit, quod
aut scit nō ita esse, aut nescit ita esse. In quo gene-
re cauendū est, ne aut mentiatur, ut decipiat, aut
opinetur ut decipiāt. Quibus duobus malis evita-
tis nihil ei obsunt imaginata phātasmata: sicut ni-
hil obsunt experta sensib⁹, & retenta memori-
ter, si neq; cupide appetantur si iuvant, neq; turpi-
ter fugian& si offendunt. Cum autē in his uoluntas
relictis melioribus auida uoluntatur, immunda sit,
atq; ita & cū assunt perniciose, & cum absunt per-
niciosius cogitantur. Male itaq; uiuitur, & defor-
miter secūdum trinitatē hominis exterioris: quia
& illā trinitatem, quæ licet interius imaginet, ex-
teriora tamen imaginatur, sensib⁹ corporali-
umq; utendorū causa peperit: Nullus enim eis uti
possit etiā bene, nisi sensarū rerum imagines me-
moria tenerētur, & nisi pars maxima uolūtatis in
superiorib⁹. atq; inferiorib⁹. habitet: eaq; ipsa quæ
cōmodatur, siue foris corporibus, siue intus ima-
ginibus eorū, nisi quicquid in eis capit ad melio-
rem ueroremq; uitā referat, atq; in eo sine cuius
intuitu hēc agenda iudicat acquiescat, quid aliud
facimus, nisi quod nos Apostolus facere phibet,
dīcēs: Nolite cōformari huic seculo: quapropter
non est ista trinitas imago dei. Ex ultima quippe,
id est corporeā creatura, qua superior est anima,
in ipsa anima sit per sensum corporis, nectamē est
omnino dissimilis. Quid enim nō pro suo genere
ac pro suo modulo habet similitudinē dei, quan-
doquidem deus fecit omnia bona ualde, nō ob-
liuia nisi quia ipse summe bonus est. Inquantū er-
go bonum est quicquid est, intantū scilicet quis
longe distantē, habet tamen nonnullā similitudi-
nem summi boni: & si naturalē utiq; rectam & or-
dinatam, si aut uitiosam, utiq; turpem atq; peruer-
sam. Nam & anima in ipsis peccatis suis non nisi
quādam similitudinē dei, superba & prapostera,
& ut ita dicā seruī, libertate seellantur. Ita nec pri-
mis parētibus nostris persuaderi peccatum posset,
nisi dicere: Eritis sicut dī. Non sane omne quod
in creaturis aliquo modo simile est deo, etiā eius
imago dicēda est, sed illa sola, qua superior ipse so-
lius est. Ea quippe de illo prorsus exprimitur in-
ter quā & ipsam nulla interiecta natura est. Visio-
nis igit illius, id est, formā quæ sit in sensu cernen-
tis, quasi parēs est forma corporis ex qua sit. Sed
parēs illa nō uera, unde nec ista uera proles est.
Neq; enim omnino inde gignitur, quoniam illud
adhibet corpori, ut ex illo formetur, id est sensus
uidentis. Quocirca id amare, alienari est. Itaq; uo-
luntas quæ utrūq; cōiungit quasi parentē & quasi
prolem, magis sp̄iritalis est qđ utrumlibet illorū.
Nam corpus illud quod cernit, omnino sp̄iritu
ale non est. Visio uero quæ sit in sensu habet ad-
mixtū aliquid spiritale, quia sine anima fieri non
potest

Cap. VI 385 potest. Sed nō totum ita est, quoniā ille qui forma-
tur corporis sensus est. Volūtas ergo quæ utrūq; A
cōiungit, magis, ut dixi, sp̄iritalis agnoscit, & ideo
tanq; personā sp̄iritus insinuare incipit in illa trini-
tate. Sed magis pertinet ad sensum formatū, qđ ad
illud corpus unde formatur. Sensus enim animan-
tis & uolūtatis anima est, non lapidis aut alicuius
corporis quod uidetur. Non ergo ab illo quasi pa-
rente procedit. Sed nec ab ista quasi prole, hoc est
uisione ac forma quæ in sensu est. Prīus enim qđ ui-
sio fieret, iam erat uolūtas, quæ formandū sensum
cernēdo corpori admouit, sed nōdū erat placitū.
Quomodo em̄ placeret quod nondū erat uisum?
Placitū autē quieta uoluntas est. Ideoq; nec quasi
prole uisionis possimus dīcere uoluntatem, quia
erat ante uisionem nec quasi parentem, quia non
ex uoluntate, sed ex uiso corpore formatā & ex-
pressa est: finem fortasse uoluntatis & requiē pos-
sumus recte dīcere uisionē, ad hoc dūtaxat unū,
scilicet uidendū corpus. Neq; enim propterea ni-
hil aliud uolet, quia uidet aliquid quod uolebat.
Non itaq; omnino ipsa uolūtatis hominis cuius
finis nō est nisi beatitudo, sed ad hoc unū interim
scilicet subiectū uoluntas uidendī finem non ha-
bentis uisionē, siue id referat ad aliud, siue nō re-
ferat. Si enīm nō refert ad aliud uisionem, sed tan-
tum uoluit ut uidet: nō est disputandū quomodo
ostendat finē uolūtatis esse uisionē, manifestū
est enim. Si aut̄ refert ad aliud, uult utiq; aliud, nec
iam uidēdi uolūtatis erit. Aut si uidendi, nō hoc ui-
dendi, sed aliud: tanq; si uelit quisq; uidere cicatri-
cem, ut inde doceat uulnus fuisse, aut si uelit uide-
re fenestrā, ut per fenestrā uideat transeuntes: om-
nes ista atq; alia tales uolūtates, suos proprios fi-
nes habent, qui referunt ad finem illius uolunta-
tis, qua uolumus beate uiuere, & ad eā peruenire
uitā quæ nō referatur ad aliud, sed amanti per se-
ipsum sufficiat. Volūtas ergo uidēdi, finem habet
uisionē: & uoluntas hanc rem uidendi, finē habet
huius rei uisionē. Volūtas itaq; uidendi cicatri-
cem, finē suū expedit, hoc est uisionem cicatricis,
& ad eā ultra nō pertinet. Volūtas enim proban-
di uulnus fuisse, alia uolūtatis est, quisq; ex illa relige-
tur, cuius itē finis est probatio uulneris. Et uolun-
tas uidendi fenestrā, finem habet fenestrā uisio-
nem. Altera est enim quæ ex ista nectit uoluntas,
per fenestrā uidendi trāseuntes, cuius itē finis est
uisio transeuntiū. Recte aut̄ sunt uoluntates om-
nes sibi net religatae, si bona est illa quò cūctae re-
ferunt: si aut̄ praua est, prauæ sunt omnes. Et ideo
rectarū uoluntatū cōnexio iter est quoddā ascen-
dentiū ad beatitudinē, quod certis uelut passibus
agit. Prauarū aut̄ atq; distortarū uoluntatū im-
plicatio, uinculū est quo alligabitur qui hoc agit,
ut projiciat in tenebras exteriores. Beati ergo qui
factis & moribus cantant canticū graduum. Et ue-
nis qui trahunt peccata, sicut restem longā. Sic est
aut̄ requies uolūtatis quem dīcimus finem, si ad-
huc refertur ad aliud, quemadmodū possumus di-
cere requiem pedis esse in ambulando, cū ponit
unde aliud innitat, quo passibus pergitur. Si autē
Aug. 10. 3